



WEEKLY CURRENT AFFAIRS-(21 -27)MARCH 2022 (MCQs)

1. With which IIT and National Mineral Development Corporation has Signed MoU for drone-based mineral exploration?

किस IIT और राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने ड्रोन आधारित खनिज अन्वेषण के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (1) IIT Kanpur
- (2) IIT Bombay
- (3) IIT Madras
- (4) IIT Kharagpur

- IIT Kharagpur
- National Mineral Development Corporation, IIT Kharagpur Signs MoU for drone-based mineral exploration.
राष्ट्रीय खनिज विकास निगम, IIT खड़गपुर ने ड्रोन आधारित खनिज अन्वेषण के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

2. The US and Bangladesh held the 8th partnership dialogue in which of the following city on 20 March 2022?

20 मार्च 2022 को अमेरिका और बांग्लादेश ने निम्नलिखित में से किस शहर में 8वीं साझेदारी वार्ता आयोजित की?

- (1) New Delhi
- (2) Dhaka
- (3) New York
- (4) Washington

- Dhaka
- The US and Bangladesh held the 8th partnership dialogue in Dhaka on 20 March 2022.
अमेरिका और बांग्लादेश ने 20 मार्च 2022 को ढाका में 8वीं साझेदारी वार्ता आयोजित की।

3. In which of the following country Boeing 737 with 133 people crashes in Guangxi region?

निम्नलिखित में से किस देश में 133 लोगों के साथ बोइंग 737 गुआंगशी क्षेत्र में दुर्घटनाग्रस्त हो गया?

- (1) Thailand
- (2) Indonesia
- (3) China
- (4) Vietnam

- China
- A China Eastern Boeing 737 with 133 onboard has crashed and caused a mountain fire in South China's Guangxi Zhuang Autonomous Region.

133 यात्रीयों के साथ चीनी प्लेन पूर्वी बोइंग 737 दुर्घटनाग्रस्त हो गया है और दक्षिण चीन के गुआंगशी जुआंग स्वायत्त क्षेत्र में एक पहाड़ में आग लग गई है।

4. Who among the following has won 19th "Asian Billiards Championship" 2022 in Doha, Qatar 19 March 2022?

निम्नलिखित में से किसने दोहा, कतर में 19 मार्च 2022 को 19वीं "एशियाई बिलियर्ड्स चैंपियनशिप" 2022 जीती है?

- (1) Pankaj Advani
- (2) Dhruv Sitwala
- (3) Geet Sethi
- (4) Wilson Jones

- Pankaj Advani

- Indian cueist Pankaj Advani lifted his eighth title at the 19th "Asian Billiards Championship" 2022 in Doha, Qatar after beating compatriot Dhruv Sitwala 6-2 on 19 March 2022.

भारतीय क्यूइस्ट पंकज आडवाणी ने 19 मार्च 2022 को हमवतन ध्रुव सीतवाला को 6-2 से हराकर दोहा, कतर में 19वीं "एशियन बिलियर्ड्स चैंपियनशिप" 2022 में अपना आठवां खिताब जीता।

5. Which of the following High Court has upheld the Hijab ban?

निम्न में से किस उच्च न्यायालय ने हिजाब प्रतिबंध को बरकरार रखा है?

- (1) Allahabad High Court
- (2) Karnataka High Court
- (3) Madras High Court
- (4) Bombay High Court
- The Karnataka High Court
- The Karnataka High Court on March 15, 2022, dismissed various petitions challenging a ban on hijab in educational institutions. The High Court in its judgment stated that wearing the hijab is not an essential religious practice of Islam.

6. Who won Best Actor at BAFTA Awards 2022?

बाफ्टा अवार्ड्स 2022 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसने जीता?

- (1) Tom Cruise
- (2) Benedict Cumberbatch
- (3) Leonardo Dicaprio
- (4) Will Smith
- Will Smith
- Will Smith won the Best Actor for his role in 'King Richard' at the 75th edition of British Academy Film Awards (BAFTA). Joanna Scanlan won BAFTA 2022 Best Actress award for her role in 'After Love' and 'The Power of the Dog' won BAFTA for Best Picture and Best Director.

7. Who has been appointed as Air India Chairman?

एयर इंडिया के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (1) N Chandrasekarana
- (2) Harish Manwani
- (3) Ajay Piramal
- (4) VenuSrinivasan
- N Chandrasekarana
- Tata Sons Chairman Natrajan Chandrasekarana has been appointed as the new chairman of Air India.
- टाटा संस के चेयरमैन नटराजन चंद्रशेखराना को एयर इंडिया का नया चेयरमैन नियुक्त किया गया है।

8. Who among the following has created history by claiming 250 wickets in Women's ODIs?

निम्नलिखित में से किसने महिला एकदिवसीय मैचों में 250 विकेट लेकर इतिहास रचा है?

- (1) Mitali Raj
- (2) Deepti Sharma
- (3) Poonam Yadav
- (4) Jhulan Goswami
- Jhulan Goswami
- India's Jhulan Goswami has created history by claiming 250 wickets in Women's ODIs.
- भारत की झूलन गोस्वामी ने महिला वनडे में 250 विकेट लेकर इतिहास रच दिया है।

9. Who among the following has taken the captaincy Chennai Super Kings of "IPL" 22?

निम्नलिखित में से किसने "आईपीएल" 22 की चेन्नई सुपर किंग्स की कप्तानी ली है?

- (1) Mahendra Singh Dhoni
- (2) Suresh Raina
- (3) Michael Hussey
- (4) Ravindra Jadeja
- Ravindra Jadeja

- [Mahendra Singh Dhoni hands over Chennai Super Kings' captaincy to Ravindra Jadeja ahead of "IPL" 22.](#)
महेंद्र सिंह धोनी ने "आईपीएल" 22 से पहले चेन्नई सुपर किंग्स की कप्तानी रवींद्र जडेजा को सौंपी।

[10. Who among the following has elected leader of BJP legislature party in Uttar Pradesh has took oath as CM second time on 25 March 2022?](#)

निम्नलिखित में से किसे उत्तर प्रदेश में भाजपा विधायक दल का नेता चुना है, जिन्होंने 25 मार्च 2022 को दूसरी बार मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है?

- (1) [Yogi Adityanath](#)
- (2) [Brajesh Pathak](#)
- (3) [Keshav Prasad Maurya](#)
- (4) [Dinesh Sharma](#)

- [Yogi Adityanath](#)
- [Yogi Adityanath elected leader of BJP legislature party in Uttar Pradesh has took oath as CM second time on 25 March 2022.](#)

[11. Which of the following state has celebrated the 'Dol Utsav' or 'Dol Jatra', the festival of colours, marking the onset of the spring season?](#)

निम्नलिखित में से किस राज्य ने 'डोल उत्सव' या 'डोल जात्रा', रंगों का त्योहार मनाया है, जो वसंत ऋतु की शुरुआत का प्रतीक है?

- (1) [Odisha](#)
- (2) [Goa](#)
- (3) [West Bengal](#)
- (4) [Punjab](#)

- [West Bengal](#)
- [West Bengal has celebrated the 'Dol Utsav' or 'Dol Jatra', the festival of colours, marking the onset of the spring season.](#)

पश्चिम बंगाल ने 'डोल उत्सव' या 'डोल जात्रा', रंगों का त्योहार मनाया है, जो वसंत के मौसम की शुरुआत का प्रतीक है।

[12. The ten-day Red Fort Festival "Bharat Bhagya Vidhata" has begun on 25 March 2022 at which of the following city?](#)

दस दिवसीय लाल किला महोत्सव "भारत भाग्य विधाता" 25 मार्च 2022 को निम्नलिखित में से किस शहर में शुरू हुआ है?

- (1) [New Delhi](#)
- (2) [Hyderabad](#)
- (3) [Kolkata](#)
- (4) [Mumbai](#)

- [New Delhi](#)
- [The ten-day Red Fort Festival "Bharat Bhagya Vidhata" has begun on 25 March 2022 at the iconic 17th-century monument, Red Fort in New Delhi.](#)

दस दिवसीय लाल किला महोत्सव "भारत भाग्य विधाता" 25 मार्च 2022 को प्रतिष्ठित 17 वीं शताब्दी के स्मारक, लाल किला, नई दिल्ली में शुरू हुआ है।

[13. "International Day of the Unborn Child" is celebrated on which date?](#)

"अंतर्राष्ट्रीय अजन्मे बच्चे का दिवस" किस तारीख को मनाया जाता है?

- (1) [21-Mar](#)
- (2) [25-Mar](#)
- (3) [22-Mar](#)
- (4) [24-Mar](#)

- [25-Mar](#)
- [International Day of the Unborn Child" is observed on 25th March. It is an annual commemoration of unborn fetuses and is observed as a day of opposition to abortion.](#)

25 मार्च को "अंतर्राष्ट्रीय अजन्मे बच्चे का दिवस" मनाया जाता है। यह अजन्मे भ्रूणों का वार्षिक स्मरणोत्सव है और इसे गर्भपात के विरोध के दिन के रूप में मनाया जाता है।

14. Which of the following state has ranked on top of NITI Aayog's "Export Preparedness Index" 2021 for the second time in a row?

निम्नलिखित में से किस राज्य ने लगातार दूसरी बार नीति आयोग के "निर्यात तैयारी सूचकांक" 2021 में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- (1) Gujarat
- (2) Maharashtra
- (3) Kerala
- (4) Karnataka

- Gujarat
- Gujarat has ranked on top of NITI Aayog's "Export Preparedness Index" 2021 for the second time in a row.
गुजरात लगातार दूसरी बार नीति आयोग के "निर्यात तैयारी सूचकांक" 2021 में शीर्ष पर है।

15. Who has become the CEO of 'Flipkart Health Plus'?

'फ्लिपकार्ट हेल्थ प्लस' के सीईओ कौन बने हैं?

- (1) Atanu Kumar Das
- (2) PrashantJhaveri
- (3) AnubrataBiswas
- (4) Rishi Gupta

- PrashantJhaveri
- Flipkart Health+ has announced the appointment of PrashantJhaveri as its new CEO.
फ्लिपकार्ट हेल्थ+ ने प्रशांत झावेरी को अपना नया सीईओ नियुक्त करने की घोषणा की है।

16. Who has become the fastest cricketer to score 8000 Test Runs?

8000 टेस्ट रन बनाने वाले सबसे तेज क्रिकेटर कौन बने हैं?

- (1) K. L Rahul
- (2) Steve Smith
- (3) Rohit Sharma
- (4) ViratKohli

- Steve Smith
- Former Australian skipper Steve Smith has become the fastest to score 8000 runs in Test cricket, surpassing Sri Lankan great Kumar Sangakkara. Smith achieved the milestone in his 151st innings, while Sangakkara had achieved it in his 152nd innings.

पूर्व ऑस्ट्रेलियाई कप्तान स्टीव स्मिथ श्रीलंका के महान कुमार संगकारा को पछाड़कर टेस्ट क्रिकेट में सबसे तेज 8000 रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं। स्मिथ ने यह उपलब्धि अपनी 151वीं पारी में हासिल की थी, जबकि संगकारा ने यह उपलब्धि अपनी 152वीं पारी में हासिल की थी।

17. Recently Pashmina shawls and carpet weaving from which of the following state given GI recognition?

हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य से पश्मीना शॉल और कालीन बुनाई को जीआई मान्यता प्रदान किया गया है?

- (1) J&K
- (2) Uttar Pradesh
- (3) Goa
- (4) Odisha

- J&K
- Pashmina shawls and carpet weaving from J&K given GI recognition.
जम्मू-कश्मीर से पश्मीना शॉल और कालीन बुनाई को जीआई मान्यता दी गई।

18. Recently who among the following has taken oath as the chief minister of Uttarakhand for his second consecutive term?

हाल ही में निम्नलिखित में से किसने लगातार दूसरे कार्यकाल के लिए उत्तराखंड के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है?

- (1) Bhagwant Mann
- (2) PramodSarswat
- (3) Pushkar Singh Dhami
- (4) ManoharLalKhatter

- Pushkar Singh Dhami
- Pushkar Singh Dhami has taken oath as the chief minister of Uttarakhand for his second consecutive term at a mega swearing-in ceremony in Dehradun's Parade Ground on 23 March 2022.

पुष्कर सिंह धामी ने 23 मार्च 2022 को देहरादून के परेड ग्राउंड में एक मेगा शपथ ग्रहण समारोह में लगातार दूसरी बार उत्तराखंड के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है।

19. Asia's largest civil aviation event "Wings India" 2022 began on 24 March 2022 in which of the following city?

निम्नलिखित में से किस शहर में एशिया का सबसे बड़ा नागरिक उड़्डयन कार्यक्रम "विंग्स इंडिया" 2022 24 मार्च 2022 को शुरू हुआ?

- (1) Lucknow
- (2) Mumbai
- (3) New Delhi
- (4) Hyderabad

- Hyderabad
- Asia's largest civil aviation event "Wings India" 2022 began on 24 March 2022 at Begumpet airport in Hyderabad.

एशिया का सबसे बड़ा नागरिक उड़्डयन कार्यक्रम "विंग्स इंडिया" 2022 24 मार्च 2022 को हैदराबाद के बेगमपेट हवाई अड्डे पर शुरू हुआ।

20. Recently who among the following has sworn in as Delhi Lokayukta?

हाल ही में निम्नलिखित में से किसने दिल्ली लोकायुक्त के रूप में शपथ ली है?

- (1) Harish Chandra Mishra
- (2) H. L. Dattu
- (3) Arun Kumar Mishra
- (4) RanjanGogoi

- Harish Chandra Mishra
- Retired Jharkhand HC judge Harish Chandra Mishra sworn in as Delhi Lokayukta.

झारखंड हाईकोर्ट के सेवानिवृत्त न्यायाधीश हरीश चंद्र मिश्रा ने दिल्ली लोकायुक्त के रूप में शपथ ली।

21. Recently AbhishekChatterjee has been passed away at the age of 58 years, he is associated with which field?

हाल ही में अभिषेक चटर्जी का 58 वर्ष की आयु में निधन हो गया है, वह किस क्षेत्र से जुड़े हैं?

- (1) Advocate
- (2) Journalist
- (3) Bengali Actor
- (4) Economist

- Bengali Actor
- Bengali actor Abhishek Chatterjee died of a heart attack in Kolkata on 24 March 2022. He was 58.

बंगाली अभिनेता अभिषेक चटर्जी का 24 मार्च 2022 को कोलकाता में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया। वह 58 वर्ष के थे।

22. Recently India has successfully test-fired surface to surface BrahMos supersonic cruise missile in which of the following place?

हाल ही में भारत ने सतह से सतह पर मार करने वाली ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल का निम्नलिखित में से किस स्थान पर सफल परीक्षण किया है?

(1) Lakshadweep

(2) Andaman and Nicobar

(3) Pokhara

(4) Arabian Sea

- Andaman and Nicobar
- India has successfully test-fired surface to surface supersonic cruise missile BrahMos in Andaman and Nicobar.

भारत ने अंडमान और निकोबार में सतह से सतह पर मार करने वाली सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल ब्रह्मोस का सफल परीक्षण किया है।

23. Recently world number one Ashleigh Barty announces retirement from professional tennis aged 25, she belong to which country?

हाल ही में दुनिया की नंबर एक एशले बार्टी ने 25 साल की उम्र में पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की, वह किस देश से संबंधित हैं?

(1) Australia

(2) Serbia

(3) Norway

(4) France

- Australia
- On 23 March 2022, world number one in women's category, Ashleigh Barty has announced her retirement from professional tennis. Ashleigh Barty is an Australian retired professional tennis player and cricketer.

23 मार्च 2022 को, महिला वर्ग में दुनिया की नंबर एक, एशले बार्टी ने पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की है। एशले बार्टी एक ऑस्ट्रेलियाई सेवानिवृत्त पेशेवर टेनिस खिलाड़ी और क्रिकेटर हैं।

24. How many teams to compete in 15th edition of Indian Premier League TATA IPL 2022?

इंडियन प्रीमियर लीग टाटा आईपीएल 2022 के 15वें संस्करण में कितनी टीमों का मुकाबला करना है?

(1) 19

(2) 18

(3) 10

(4) 12

- 10
- The 15th edition of Indian Premier League - TATA IPL 2022 will begin on 26 March 2022. There are 10 teams to compete for four playoff spots in this edition.

इंडियन प्रीमियर लीग का 15 वां संस्करण - टाटा आईपीएल 2022 26 मार्च 2022 से शुरू होगा। इस संस्करण में चार प्लेऑफ स्पॉट के लिए प्रतिस्पर्धा करने के लिए 10 टीमों हैं।

25. Who among the following has won India's first gold at "World Para Athletics Grand Prix" 2022 in Dubai?

निम्नलिखित में से किसने दुबई में "वर्ल्ड पैरा एथलेटिक्स ग्रां प्री" 2022 में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीता है?

(1) Mariyappan Thangavelu

(2) Devendra Jhajharia

(3) Naas Ahmed

(4) Prashant Desai

- Prashant Desai
- Sprinter Pranav Prashant Desai won India's first gold medal at the "World Para Athletics Grand Prix" 2022 in Dubai 23 March 2022 claiming the top prize in the men's 200 metre T64 final.

धावक प्रणव प्रशांत देसाई ने 23 मार्च 2022 को दुबई में "वर्ल्ड पैरा एथलेटिक्स ग्रां प्री" 2022 में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीता और पुरुषों की 200 मीटर टी 64 फाइनल में शीर्ष पुरस्कार का दावा किया।

26. In how many districts the "Nehru Yuva Kendra Sangathan" observes "Shaheed Diwas" across the country?

देश भर में "नेहरू युवा केंद्र संगठन" कितने जिलों में "शहीद दिवस" मनाता है?

- (1) 123 Districts
- (2) 223 Districts
- (3) 423 Districts
- (4) 623 Districts

- 623 Districts
- "Nehru Yuva Kendra Sangathan" has observed "Shaheed Diwas" in all 623 Districts across the country on 23 March 2022 as a part of "Azadi Ka Amrit Mahotsav".

"नेहरू युवा केंद्र संगठन" ने 23 मार्च 2022 को "आजादी का अमृत महोत्सव" के एक भाग के रूप में देश भर के सभी 623 जिलों में "शहीद दिवस" मनाया है।

27. Between which of the following dates the government is celebrating 4th "Poshan Pakhwada"?

निम्नलिखित में से किस तारीख के बीच सरकार चौथा "पोषण पखवाड़ा" मना रही है?

- (1) 20st March to 3rd April 2022
- (2) 22st March to 5th April 2022
- (3) 19st March to 2nd April 2022
- (4) 21st March to 4th April 2022

- 21st March to 4th April 2022
- The government is celebrating 4th "Poshan Pakhwada" from 21st March to 4th April 2022.

सरकार 21 मार्च से 4 अप्रैल 2022 तक चौथा "पोषण पखवाड़ा" मना रही है

28. Who among the following has inaugurated "Biplobi Bharat Gallery" at Victoria Memorial Hall, Kolkata on 23 March 2022 on the occasion of "Shaheed Diwas" through video conferencing?

निम्नलिखित में से किसने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से "शहीद दिवस" के अवसर पर 23 मार्च 2022 को विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता में "बिप्लोबी भारत गैलरी" का उद्घाटन किया है?

- (1) Narendra Modi
- (2) Dharmendra Pradhan
- (3) Ram Nath Kovind
- (4) Bhagwant Mann

- Narendra Modi
- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated "Biplobi Bharat Gallery" at Victoria Memorial Hall, Kolkata on 23 March 2022 on the occasion of "Shaheed Diwas" through video conferencing.

29. Recently which of the following states has declared a public holiday on March 23rd?

हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य ने 23 मार्च को सार्वजनिक अवकाश घोषित किया है?

- (1) Himachal Pradesh
- (2) Punjab
- (3) Uttarakhand
- (4) Uttar Pradesh

- Punjab
 - Punjab CM Bhagwant Mann has declared a public holiday on March 23rd on the occasion of "Shaheed Diwas".
- पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने 23 मार्च को "शहीद दिवस" के अवसर पर सार्वजनिक अवकाश घोषित किया है।

30. When is "World Meteorological Day" observed?

"विश्व मौसम विज्ञान दिवस" कब मनाया जाता है?

- (1) 23rd March
- (2) 19th March
- (3) 20th March
- (4) 21st March

- 23rd March
- The world is set to celebrate "World Meteorological Day" 2022 on March 23 to spread awareness about the behaviour of the Earth's atmosphere and our role in protecting it. Celebrated each year since 1950, World Meteorological Day marks the foundational anniversary of the World Meteorological Organization (WMO).

पृथ्वी के वायुमंडल के व्यवहार और इसे बचाने में हमारी भूमिका के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए दुनिया 23 मार्च को "विश्व मौसम विज्ञान दिवस" 2022 मनाने के लिए तैयार है। 1950 से हर साल मनाया जाता है, विश्व मौसम विज्ञान दिवस विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) की स्थापना की वर्षगांठ का प्रतीक है।

31. The "World Water Day" 2022 theme focusses on which among the following freshwater sources?

"विश्व जल दिवस" 2022 की थीम निम्नलिखित में से किस मीठे पानी के स्रोतों पर केंद्रित है?

- (1) Oceanic water
- (2) Glaciers
- (3) Reservoirs
- (4) Groundwater

- Groundwater
- The "World Water Day" 2022 Theme is "Groundwater: Making the Invisible Visible". The groundwater is the largest source of fresh and usable water in the world. It meets the domestic, agricultural and industrial water needs in many parts of the world that lack adequate surface water supplies.

"विश्व जल दिवस" 2022 थीम "भूजल: अदृश्य दृश्यमान बनाना" है। भूजल दुनिया में ताजे और प्रयोग करने योग्य पानी का सबसे बड़ा स्रोत है। यह दुनिया के कई हिस्सों में घरेलू कृषि और औद्योगिक पानी की जरूरतों को पूरा करता है, जहां पर्याप्त सतही जल आपूर्ति की कमी है।

32. What is the theme of the event 'WINGS INDIA 2022'?

'विंग्स इंडिया 2022' कार्यक्रम का विषय क्या है?

- (1) India@75: New Horizon for Aviation Industry
- (2) India@75: New Horizon for Shipping Industry
- (3) India@75: New Horizon for Chemical Industry
- (4) India@75: New Horizon for Space Industry

- India@75: New Horizon for Aviation Industry
- Ministry of Civil Aviation and FICCI will jointly organize Asia's largest event on Civil Aviation - WINGS INDIA 2022 - from 24th to 27th of March at Begumpet Airport, Hyderabad. Theme of the event is "India@75: New Horizon for Aviation Industry."

नागरिक उड्डयन मंत्रालय और फिक्की संयुक्त रूप से नागरिक उड्डयन पर एशिया के सबसे बड़े कार्यक्रम - विंग्स इंडिया 2022 - का आयोजन 24 से 27 मार्च तक बेगमपेट हवाई अड्डे, हैदराबाद में करेंगे। आयोजन का विषय "इंडिया@75: एविएशन इंडस्ट्री के लिए नया क्षितिज" है।

33. Which of the following country is part of the drive to vaccinate more than 9 million children against polio launched by UNICEF?

निम्नलिखित में से कौन सा देश यूनिसेफ द्वारा शुरू किए गए 9 मिलियन से अधिक बच्चों को पोलियो के खिलाफ टीकाकरण अभियान का हिस्सा है?

- (1) Malawi
- (2) Mozambique
- (3) Tanzania
- (4) Zambia
- (5) All of these

- All of these
- A drive to vaccinate more than 9 million children against polio has been launched in four countries Malawi, Mozambique, Tanzania and Zambia, according to UNICEF which is working with the governments and other partners.

34. Who has become the first para-athlete to receive the Padma Bhushan, the country's third-highest civilian award?

देश का तीसरा सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार पद्म भूषण प्राप्त करने वाले पहले पैरा-एथलीट कौन बने हैं?

- (1) Deepa Malik
- (2) DevendraJhajharia
- (3) Manoj Sarkar

(4) SinghrajAdhana

- [DevendraJhajharia](#)
- [DevendraJhajharia became the first para-athlete to receive the Padma Bhushan, the country's third-highest civilian award.](#)

[देवेन्द्र झाझरिया देश के तीसरे सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार पद्म भूषण प्राप्त करने वाले पहले पैरा-एथलीट बने।](#)

35. [In Badminton World Federation \(BWF\) World Rankings, _____ entered the Top 10 in Men's singles after a runner-up finish in the All England Open 2022.](#)

[बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन \(बीडब्ल्यूएफ\) विश्व रैंकिंग में, _____ ने ऑल इंग्लैंड ओपन 2022 में उपविजेता रहने के बाद पुरुष एकल में शीर्ष 10 में प्रवेश किया।](#)

(1) [B. SaiPraneeth](#)

(2) [Sameer Verma](#)

(3) [LakshyaSen](#)

(4) [SourabhVerma](#)

- [LakshyaSen](#)
- [In Badminton World Federation \(BWF\) World Rankings, LakshyaSen entered the Top 10 in Men's singles after a runner-up finish in the All England Open 2022.](#)

36. [The Minimum Support Price, MSP for Raw Jute has been fixed at _____ per quintal for 2022-23 season.](#)

[2022-23 सीजन के लिए कच्चे जूट के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य, एमएसपी _____ प्रति क्विंटल तय किया गया है।](#)

(1) [2570 rupees](#)

(2) [3750 rupees](#)

(3) [4750 rupees](#)

(4) [6050 rupees](#)

- [4750 rupees](#)
- [The Cabinet Committee on Economic Affairs, CCEA chaired by Prime Minister NarendraModi, has approved the Minimum Support Price, MSP for Raw Jute has been fixed at 4750 rupees per quintal for 2022-23 season. This is an increase of 250 rupees over the previous year](#)

37. [President Ram NathKovind had conferred _____ Padma Vibhushan, eight Padma Bhushan, and 54 Padma Shri Awards for the year 2022 at RashtrapatiBhavan.](#)

[राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राष्ट्रपति भवन में वर्ष 2022 के लिए _____ पद्म विभूषण, आठ पद्म भूषण और 54 पद्म श्री पुरस्कार प्रदान किए थे।](#)

(1) [One](#)

(2) [Two](#)

(3) [Three](#)

(4) [Four](#)

- [two](#)
- [President Ram NathKovind had conferred two Padma Vibhushan, eight Padma Bhushan, and 54 Padma Shri Awards for the year 2022 at RashtrapatiBhavan.](#)

[राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राष्ट्रपति भवन में वर्ष 2022 के लिए पद्म विभूषण, आठ पद्म भूषण और 54 पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित किया था।](#)

38. [_____ is observed World Water Day. A core focus of World Water Day is to support the achievement of Sustainable Development Goal VI: Water and Sanitation for all by 2030.](#)

[_____ को विश्व जल दिवस मनाया जाता है। विश्व जल दिवस का मुख्य फोकस सतत विकास लक्ष्य VI: 2030 तक सभी के लिए पानी और स्वच्छता की उपलब्धि का समर्थन करना है।](#)

(1) [20-Mar](#)

(2) [21-Mar](#)

(3) [22-Mar](#)

(4) [23-Mar](#)

- [22-Mar](#)

- [22 March is observed World Water Day. A core focus of World Water Day is to support the achievement of Sustainable Development Goal VI: Water and Sanitation for all by 2030.](#)

[39.Road Transport and Highways Minister NitinGadkari asserted that country's road would be as good as which country by 2024?](#)

[सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने कहा कि 2024 तक देश की सड़कें किस देश जितनी अच्छी होंगी?](#)

[\(1\) United Kingdom](#)

[\(2\) Saudi Arabia](#)

[\(3\) Sweden](#)

[\(4\) United States of America](#)

- [United States of America](#)
- [Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari asserted that country's road would be as good as United States of America by 2024.](#)

[सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने कहा कि देश की सड़क 2024 तक संयुक्त राज्य अमेरिका जितनी अच्छी होगी।](#)

[40.Who among the following has elected as pro-tem Speaker ahead of Goa Assembly session?](#)

[निम्नलिखित में से किसे गोवा विधानसभा सत्र से पहले प्रोटेम स्पीकर के रूप में चुना गया है?](#)

[\(1\) PramodSawant](#)

[\(2\) Ganesh Gaonkar](#)

[\(3\) DharmeshSaglani](#)

[\(4\) VishwajitRane](#)

- [Ganesh Gaonkar](#)
- [Goa Governor administers oath to MLA-elect Ganesh Gaonkar as pro-tem Speaker ahead of Assembly session.](#)

[गोवा के राज्यपाल ने विधानसभा सत्र से पहले नवनिर्वाचित विधायक गणेश गांवकर को प्रोटेम स्पीकर के रूप में शपथ दिलाई।](#)